
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 189 del 18/11/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

456 
  

  
18/11/2014  

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AGRICOLI 2^ TRIMESTRE 2014 DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CANTIERE LAVORO VERDE  
AGRICOLO OCCUPAZIONALE ANNO 2013 - DELIBERA G.R. 34 /44 DEL 
07/08/2012 - INTERVENTO PER L’INCREMENTO DEL PATRIM ONIO 
BOSCHIVO  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
VISTA la L.R.  15 marzo 2012 n. 6, art. 5, comma 5, che prevede un finanziamento per l’aumento 
del patrimonio boschivo nelle aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione e nelle aree 
interessate da rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, dell’importo 
complessivo generale di € 19.000.000,00, a favore dei Comuni sardi; 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 che approva il programma di 
ripartizione della somma complessiva di € 19.000.000,00, stanziati con la L.R. 15 marzo 2012, n. 6, 
art. 5, comma 5, suddivisi per € 10.000.000,00, per interventi di cui all’art. 5, comma 5, lett. a) della 
legge 6/2012 e per € 9.000.000,00 per interventi di cui all’art. 5, comma 5, lett. b) ai sensi della  
legge in premessa; 
ATTESO che il Comune di Ussassai è ricompresso nei Comuni beneficiari dei finanziamenti per gli 
interventi di cui all’art. 5, comma 5, lett, b) della medesima legge regionale n. 6/2012, per un 
importo complessivo di € 160.000,00; 
VISTA la determinazione del D.S/D.A. n. 23225/1103 del 2 ottobre 2012 di erogazione dei 
contributi concessi con la deliberazione della G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 ai Comuni e con la 
quale si invitano i beneficiari  alla perimetrazione delle aree da destinare agli interventi previsti 
dalla stessa;  



 

 

VISTA la nota del 22 novembre 2012, dell’Assessorato della Difesa Ambiente della R.A.S., 
pervenuta via mail, con la quale si comunica che la delibera della G.R 34/44 del 07.08.2012 è stata 
pubblicata sul B.U.R.A.S. n. 50 del  22.12.2012 e che da tale data scattano i termini per la scadenza 
dei trenta giorni per la perimetrazione delle arre oggetto degli interventi; 
RITENUTO di dover individuare l’area di intervento in località “M. Serafinu”, ricadente all’interno 
della proprietà comunale di “Tacchigeddu”, contraddistinta in catasto terreni al foglio 13, mappale 
n. 23 della superficie  catastale di ha 60 05 00 e di altre aree di valenza turistica ubicate all’interno 
del perimetro urbano e di località turistiche esterne; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 70 del 03 dicembre 2012 individuazione delle aree di 
proprietà comunale sulla quale realizzare il cantiere occupazionale; 
VISTA la  nota prot. 3588 del 06/12/2012 con la quale viene trasmessa  alla R.A.S – Assessorato 
della Difesa Ambiente la delibera G.C. n. 70 del  03.12.2012 e la planimetria degli interventi; 
VISTA la determinazione del R.U.T. n. 110/318 di affidamento dell’incarico di progettazione e 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza degli interventi per l’aumento del patrimonio 
boschivo, cantieri verdi al Dr. Forestale Pinna Marco, con studio in Arzana, in via Mons. Virgilio n. 
51 er di approvazione della relativa convenzione di incarico professionale; 
VISTA la convenzione di incarico stipulata in data 20 giugno 2013 tra il libero professionista ed il 
Comune di Ussassai,  con la quale viene stabilito che il medesimo professionista  è competente alla 
progettazione e direzione lavori per tutte le attività di carattere ambientale; 
VISTA la nota di trasmissione del progetto preliminare del  Dr. Geol. Pinna Marco, pervenuta al 
prot. generale n. 2371  del 18 luglio 2013, dei lavori di cantieri verdi relativo al Comune di 
Ussassai; 
VISTO il progetto preliminare redatto dal Dott. Forestale Pinna Marco di Arzana, dell’importo 
complessivo di € 160.000,00 che presenta il seguente quadro economico: 
Lavori in economia €      126.635,71 
Costi per materiali di consumo e attrezzature (IVA 21%) €  18.995,36 
Importo dei lavori €      145.631,07 
Oneri della sicurezza 3% sui lavori €      4.368,93 
Oneri per assistenza tecnica, progettazione, D. LL. €   10.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  160.000,00 
VISTA la deliberazione G.M. n. 31 del 29.07.2013,di approvazione del progetto preliminare dei 
lavori di cui in oggetto; 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo, dei lavori di:Intervento per l’incremento del patrimonio 
boschivo, cantieri verdi 2013, redatto dal Dott. Forestale Pinna Marco di Arzana, dell’importo 
complessivo di € 160.000,00 che presenta il seguente quadro economico: 
Lavori in economia €      126.635,71 
Costi per materiali di consumo e attrezzature (IVA 21%) €  18.995,36 
Importo dei lavori €      145.631,07 
Oneri della sicurezza 3% sui lavori €      4.368,93 
Oneri per assistenza tecnica, progettazione, D. LL. €   10.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  160.000,00 
VISTA deliberazione G.M. n. 31 del 29.07.2013, di approvazione del progetto definitivo esecutivo 
dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ( 
Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, redatto dal  Dr. Forestale Pinna Marco di 
Arzana, dell’importo complessivo di € 160.000,00; 
RILEVATO che il  suddetto cantiere lavoro agricolo avviato in data 7 gennaio 2014 è terminato in 
data 31 maggio 2014 per cui si deve provvedere al versamento dei contributi INPS relativi al 2° 
trimestre 2014, periodo aprile/giugno, per non incorrere nelle sanzioni di legge per ritardato 
pagamento; 
VISTO il prospetto inviato dall’INPS di Nuoro con il calcolo dei contributi agricoli dovuti per il 2° 
trimestre 2014, in scadenza al 16  dicembre 2014, per un importo complessivo  di € 8.694,40; 



 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE in favore dell’ INPS di Nuoro la somma complessiva di € 8.694,40 a saldo dei 
contributi agricoli  relativi al 2° trimestre 2014 del cantiere lavoro agricolo verde 2013 come sopra 
specificato; 
 DI IMPUTARE la somma complessiva  di €  8.694,40 come segue: 

• per € 4.332,40,  a carico del datore di lavoro, al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – 
intervento 3, del bilancio di previsione 2014, in conto R.R. PP. 2012, dove trova 
collocazione il cap. 3070/2, che presenta uno stanziamento di € 160.000,00 ed una    
sufficiente disponibilità; 

• per € 677,49,  a carico del datore di lavoro, al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 
3, del bilancio di previsione 2014, in conto R.R. PP. 2011, dove trova collocazione il cap. 
3070, che presenta una  sufficiente disponibilità; 

• per €  4.362,00, a carico dei lavoratori, al titolo 4^ di servizi per conto terzi, dove trova 
collocazione il cap. 5001/2 del bilancio di previsione 2014, che presenta una sufficiente 
disponibilità; 

DI DARE ATTO che il pagamento dei contributi agricoli a favore dell’INPS sarà effettuato 
mediante l’utilizzo del Mod. F 24  EP; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 18/11/2014  
  
Ussassai, 18/11/2014        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


